
November 霜月
しもつき

日 曜 行事 １年生 ２年生 ３年生 部活動 模試・検定等 ＭＥＭＯ
学校安全の日 進路学習会（５・６校時） 進路学習会（５・６校時）
リベリア共和国講演会（４校時）
リベリア共和国観光案内 進研模試 第109回全経文書処理能力検定

文化の日

振替休日 由利本荘・にかほ地区大会
（バレーボール部）

ヘルスサポーター養成事業

月曜授業

ふるさと企業紹介

教育懇談会・学校説明会 英検２次

デジタル探究Day 結団式

修学旅行

職場見学 探究の日 高校総合美術展（アトリオン）

２年修学旅行代休

介護保険と福祉用具

短縮授業 職員会議
選挙講座・生徒会役員選挙＆立会演説会

中央支部新人（バレーボール）

勤労感謝の日

清掃強化週間
産学官連携授業発表会

いい風呂の日

　　スクールカウンセラー来校

山形県立小国高校学校視察

全県新人（バドミントン）（～12/1）

12月の予定…期末考査（２日～５日）終業式（２０日） 秋田県立仁賀保高等学校

2 土

クイズの解答…①風呂は本来「蒸し風呂」

を意味し、蒸気を逃がさないように狭い部

屋（室）にこもった。そのため「室（ムロ）」か

ら派生して「風呂」になったと言われる。

★あらすじ：ジャズピアニスト、
「ベイビー」には、もうひとつ産
科医の「鴻鳥サクラ」という顔
があった。彼は、出産に対する
無理解や出産に伴う危険に立
ち向かいながら、産まれてくる
命を守り、新しい命と両親が幸
せに生きるため、全力を尽くし
ていく。
★おすすめポイント：「切迫流
産」「人工妊娠中絶」など命の
危険と隣り合わせのテーマが
描かれている。そういった緊迫
感、命の重さがリアルに描かれ
ているのが魅力である。妊婦だ
けでなく、夫や親、周辺の人物
も描かれていることが多いた
め、身の回りで出産する人がい
るとはどういうことかを考えさせ
られる。

入浴剤の効用と普及拡大をア
ピールすることが目的で日本浴
用剤工業会が制定した。また
11月下旬になると、お風呂で
ゆっくり温まって疲れを取りたい
という人が増えるという理由も
ある。さて、そんな「風呂」の語
源は次のうちどれか。（答えは
下）
①室（むろ）
②不老（ふろう）
③湯露（ゆろ）

１１月の記念日クイズ
11月26日「いい風呂の日」

勉強になる漫画
（職業編）

『コウノドリ』
13 水

8 金

9 土

10 日

２０２４年11月
・２年生は修学旅行を楽しむために、体調を整えよう。
・落ち着いて学習に取り組める時期です。視野を広げ、教養を深めるような機会を大切に。

1 金

7 木

3 日

4 月

5 火

6 水

11 月

12 火

20 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

24 日

25 月

26 火

21 木

22 金

23 土

水

28 木

29 金

30 土

27
定期考査まであとわずか！（１２月２日～）
休日も有効に使ってテストに備えよう。
テスト範囲の課題も進んでいますか？

寒くなってきました。体調管理気を
つけよう。

新しい仁賀保高校のリーダーズを決める大事

な選挙です。真剣に取り組もう。

安全に気をつけて、楽しんできてください！

新チームの応援
よろしくお願いします！


